

## اعتراض به بازداشت آقایان مهندس سبحانی و علی افشاری

آقایان مهندس عزت‌الله سبحانی و علی افشاری، به دستور رئیس دادگستری تهران، توسط دادگاه انقلاب اسلامی در روز یکشنبه ۲۷ آذر، احضار و پس از تفهیم اتهام و بازپرسی بازداشت و روانه زندان اوین شدند. موضوع اتهام آنان سخنرانی در تجمع دانشجویی اعتراض به شکل‌گیری انسداد سیاسی در دانشگاه صنعتی امیرکبیر عنوان شده است.

براساس اظهارات رئیس دادگستری تهران، دلیل این بازداشت‌ها به طور صریح و شفاف «حرف‌ها» و اظهارنظرها و نقد پاره‌ای از عملکردهای مسوولان نظام که زمینه‌ساز انسداد سیاسی می‌شود، بوده است. این اقدام نقض آشکار آزادی بیان و حق نقد عملکرد مسوولان و به عبارت دیگر، جلوگیری از اجرای فریضه الهی امر به معروف و نهی از منکر است که در قانون اساسی و معارف دینی به عنوان حق و وظیفه مردم تصریح شده است.

صرف‌نظر از حق و فریضه یاد شده، آیا در تجربه‌ی تاریخی رفتار پیامبران و نمونه‌های عینی و عملی در دوران حکومت تقریباً ۵ ساله مولای متقیان علی(ع) که ما افتخار شیعیه بودن آن بزرگوار را داریم و امسال نیز به نام سال امام علی(ع) نامگذاری شده است، نمونه‌ای یافت می‌شود که آن حضرت به خاطر اظهارنظر و حتی «سب و لعن» علنی و آشکار مخالفانش متعرض کسی شده باشد؟ تاریخ زندگانی امیر مومنان به وضوح نشان می‌دهد که حتی خوارج مورد تعرض قرار نگرفته‌اند چه رسد به منتقدان حکومت وقت.

مقام رهبری در خطبه نماز جمعه مورخ ۷۹/۹/۲۵ مهمترین حوزه امر به معروف و نهی از منکر را حوزه مسوولان دانستند و تاکید کردند: «شما باید ما را به معروف امر و از منکر نهی کنید» و اگر براساس کلام مولای متقیان علی(ع) آزادی بیان در جامعه‌ای وجود نداشته باشد و این فریضه‌ی الهی امر به معروف و نهی از منکر اقامه نشود، «خدا اشرار و فاسدها و وابسته‌ها را بر شما مسلط می‌کند» (روزنامه اطلاعات، ۷۹/۹/۲۶)

جای شگفتی است که مسوولان برخی از دادگاه‌ها در قوه قضاییه به اصول قانون اساسی و حقوق اساسی ملت توجهی ندارند و حرمت سخنان روز ۷۹/۹/۲۵ مقام رهبری در نماز جمعه تهران را نیز رعایت نکرده و دست به این اقدام خلاف قانون اساسی و موازین اسلامی زده‌اند.

در صورتی که به هر علت اظهارنظر این سخنرانان خلاف قانون تشخیص داده شود، مرجع رسیدگی به اتهام آنان، بر اساس اصل ۱۶۸ قانون اساسی، دادگاه عمومی با حضور هیات منصفه است. آیا در

---

۱ لاتترکوا الامر بالمعروف و النهی عن المنکر فیولی علیکم اشرارکم ثم تدعون فلا یستجاب لکم (نهج‌البلاغه فیض‌الاسلام - نامه شماره ۴۷ - صفحه ۹۷۸)

خصوص متهمان یاد شده بیم تبانی و یا امحای آثار جرم متصور بوده است که آنان بلافاصله پس از تفهیم اتهام روانه زندان شده‌اند؟

این شیوه بازداشت‌ها در زمانی که باند کثیف سعید امامی بر سیستم امنیتی کشور حاکم بود صورت می‌گرفت و تداوم اتخاذ چنین روش‌های غیرقانونی می‌تواند بیانگر وجود بقایای این باند مخرب و فاسد باشد.

نهضت آزادی ایران، ضمن اعتراض شدید به بازداشت غیرقانونی آقایان مهندس عزت‌الله سحابی و علی افشاری و درخواست آزادی فوری آنان و رسیدگی به اتهامات وارده براساس اصل ۱۶۸ قانون اساسی در دادگاه عمومی و با حضور هیات منصفه، این‌گونه اقدامات را خلاف قانون و عامل انسداد سیاسی و محدودیت در اجرای فریضه الهی امر به معروف و نهی از منکر، تشدید بحران‌های سیاسی و اقتصادی، ایجاد وقفه در اجرای برنامه‌های توسعه، یاس و ناامیدی بیشتر در مردم و فرار مغزها و سرمایه‌های کشور ارزیابی می‌کند. در شرایط حساس کنونی کشور و در آستانه انتخابات ریاست جمهوری در سال هشتاد، ضرورت دارد که مردم، تشکل‌های صنفی و حزبی و منتخبان مردم، به ویژه رئیس جمهوری و نمایندگان مجلس شورای اسلامی، با هوشیاری کامل با این‌گونه اقدامات جناح‌گرایانه، یکسویه و دور از انصاف و عدالت قوه قضاییه از طریق قانونی مقابله کنند تا اصلاحات لازم برای شکل‌گیری قوه قضاییه مستقل، که پیش شرط اجرای هر گونه برنامه توسعه همه‌جانبه کشور است، صورت پذیرد.

### نهضت آزادی ایران